Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Rurais
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Coordenador: Leila Picolli da Silva
Universidade Federal de Santa Maria, Centro de Ciências Rurais, Campus Camobi, CEP 97105-900, Santa Maria-RS

Fone: +55 55 3220 8275 Fax: +55 055 3220 8692 E-mail: ppgz.ufsm@gmail.com

ATA 10/2021 - PPGZ

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, de forma

virtual, com a presença dos Professores Leila Picolli da Silva, Gilberto Vilmar Kozloski,
Rafael Lazzari, Luciana Potter e Catarina Stefanello; e dos representantes discentes
do doutorado, Henrique da Costa Mendes Muniz, e do mestrado, Dinah Pereira Ro-
drigues; foi realizada Reunião extraordinária do Colegiado do PPGZ com a seguinte
pauta: 1. Posicionamento do PPG em Zootecnia sobre concurso docente que
será realizado pelo Departamento de Zootecnia – subárea Forragicultura: A reu-
nião iniciou pela análise do memorando N.20/2021 – DZ, do Departamento de Zoo-
tecnia, encaminhado através do PEN 23081.093573/2021-54, que solicita posiciona-
mento do PPG em Zootecnia sobre o concurso docente, área de Zootecnia
(5.04.00.00-2), sub-áreas de Pastagem e Forragicultura (5.04.04.00-8) e Manejo e
Conservação de Pastagens (5.04.04.02-4). O Colegiado foi unânime em recomendar
que o concurso deva buscar um perfil de profissional que compreenda as relações
entre os componentes do sistema atmosfera-solo-planta-animal em sistemas pecuá-
rios sobre campo natural do sul do Brasil, que permitam a produção de alimentos
seguros, competitivos, de qualidade e capazes de gerar emprego e renda. Ser capaz
de facilitar a apropriação desses conhecimentos por alunos de graduação, consoli-
dando sua formação com as práticas de projetos de ensino, pesquisa e extensão in-
tegrados aos cursos de graduação e pós-graduação do Centro de Ciências Rurais.
Ter experiência profissional capaz de permitir seu credenciamento no Programa de
Pós-Graduação em Zootecnia como Docente Permanente. Adicionalmente, reco-
menda que possam participar candidatos graduados em Agronomia, Medicina Veteri-
nária ou Zootecnia e doutorado em Zootecnia, Produção animal ou Ciência Animal.
Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora encerrou a reunião e lavrou esta ATA
que, sendo aprovada, será assinada pelos presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 10-2021-Colegiado PPGZ.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.099043/2021-10
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

DINAH PEREIRA RODRIGUES (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.05.04.0.0 - PG Zootecnia - Produção Animal - Mestrado - 42002010010M4

05/11/2021 10:54:51

LUCIANA POTTER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

05/11/2021 10:56:03

LEILA PICOLLI DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.05.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ZOOTECNIA - CPPGZ

05/11/2021 11:03:01

RAFAEL LAZZARI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.19.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA E CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - UFSM-PM - DZCB-PM

05/11/2021 11:03:36

CATARINA STEFANELLO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

05/11/2021 11:03:54

HENRIQUE DA COSTA MENDES MUNIZ (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.05.05.0.0 - PG Zootecnia - Doutorado - 42002010010D5

05/11/2021 11:07:27

GILBERTO VILMAR KOZLOSKI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

05/11/2021 15:28:40

Código Verificador: 976342

Código CRC: a25ce1dc

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=976342&crc=a25ce1dc
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=976342&crc=a25ce1dc
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=976342&crc=a25ce1dc